
 

COMUNE  DI  CEVO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 
 

COPIA  
 

 
 CODICE ENTE 10301 DELIBERAZIONE N° 31 del 30/03/2024  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI “LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE PIAZZA IN VIA SAN VIGILIO ALTA NEL CENTRO 
ABITATO DI CEVO”. CUP D33D24000130001.  

 
 
 
L'anno duemilaventiquattro, addì  trenta del mese di Marzo  alle ore 10:00, in videoconferenza, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale. 
 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

CITRONI SILVIO MARCELLO SINDACO SI 

LONGO VALENTINA ASSESSORE SI 

MONELLA ALBERTO BORTOLO VICE SINDACO SI 

 
PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0  

 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto il Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Citroni Silvio Marcello, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
PIAZZA IN VIA SAN VIGILIO ALTA NEL CENTRO ABITATO DI CEVO”. CUP 
D33D24000130001.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.43 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/26; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.128 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. 
n. 267/2000; 

 
RICHIAMATO il Decreto 18 gennaio 2024 del Ministero dell’Interno, dipartimento per gli Affari 
Interni ad oggetto: “Attribuzione ai Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile, per l’anno 2024”; 
 
ATTESO CHE il suddetto Decreto riconosce in maniera diretta, senza previo ricorso a procedure 
selettive o di valutazione, a tutti i Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, pertanto anche al 
Comune di Cevo, un contributo d’importo pari ad € 58.589,87; 
 
PARTECIPATO CHE è volontà dell’Amministrazione Comunale addivenire alla realizzazione di 
taluni interventi volti alla riqualificazione urbanistica e potenziamento a fini turistici del centro abitato 
di Cevo che si snoda intorno a Via San Vigilio, a tal fine volendo acquisire una proposta progettuale da 
finanziare mediante ricorso alle risorse garantite dal Decreto di cui al punto precedente; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 41 del 
21/03/2024, avente ad oggetto: “affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, d.lgs 36/2024 del 
servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza dei “lavori di riqualificazione piazza in via 
San Vigilio alta nel centro abitato di Cevo”. CUP D33D24000130001 – CIG B0F16277C5 ”, con cui veniva 
formalmente conferito al geom. Narciso Ceneri, professionista con studio professionale in Malonno 
(Bs), Via Vallecamonica 24, C.F. CNRNCS66P24B149T P.IVA 01991330984, l’incarico per  
l’attuazione delle fasi di progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e 
redazione della contabilità delle opere; 
 
PRESO ATTO dei documenti progettuali di livello esecutivo relativi ai lavori di “lavori di riqualificazione 
piazza in via San Vigilio alta nel centro abitato di Cevo”. CUP D33D24000130001, redatti dal progettista 
incaricato, geom. Narciso Ceneri, pervenuti in data 27.03.2024 prot. 1632 e conservati agli atti dell’Ente; 
 
VISTI I SUDDETTI elaborati progettuali di fase esecutiva redatti dal geom. Narciso Ceneri, 
rappresentati dai documenti di seguito elencati ed allegati alla presente a costituire parte integrante e 
sostanziale: 

01 relazione e quadro economico.pdf 
02 elenco prezzi unitari  
03 computo metrico  
04 analisi prezzi  
05 incidenza manodopera 
06 cronoprogramma piazza San Vigilio  
07 piano manutenzione  
08 piano sicurezza totale  
09 capitolato speciale d'appalto  



10 schema contratto  
11 fascicolo opera  
12- tav 1 - inquadramento  
13- tav 02 -stato di fatto-rilievo  
14- tav 03 -documentazione fotografica-simulazione  
15- tav 04 -planimetria di progetto  
16- tav 05 -particolari costruttivi  

 
CONSIDERATO che la proposta progettuale in parola presenta un quadro economico di spesa 
complessiva pari ad € 58.589,87, dei quali € 46.178,19 per lavori a base d'asta, ed € 12.411,68 per 
somme a disposizione dell’amministrazione, come di seguito dettagliatamente riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO   

Importo lavori 45.213,97 € 

Oneri specifici per la sicurezza  964,22 € 

IMPORTO TOTALE LORDO DEI LAVORI 46.178,19 € 

SOMME A DISPOSIZIONE   

Iva sui lavori 10% 4.617,82 € 

Spese tecniche comp. cassa e inps 5.995,08 € 

Incentivo RUP 785,03 € 

Imprevisti ed arrotondamento 1.013,75 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 12.411,68 € 

AMMONTARE COMPLESSIVO PROGETTO 58.589,87 € 

 
DATO ATTO che il quadro economico di spesa dell’opera in parola trova copertura finanziaria 
mediante € 58.589,87 Finanziato tramite Decreto 18 gennaio 2024 del Ministero dell’Interno, 
dipartimento per gli Affari Interni; 
 
RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di approvare il progetto di livello 
esecutivo relativo ai lavori di ““lavori di riqualificazione piazza in via San Vigilio alta nel centro abitato di Cevo”. 
CUP D33D24000130001, nella documentazione progettuale redatta dal geom. Narciso Ceneri ed 
allegata alla presente a costituire parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI: 

- i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi titolo ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del T.U.E.L. D. Lgs. 267/2000; 

- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi vigente; 
- lo Statuto dell’Ente; 

 
RICHIAMATI:  

la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 
il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023; 
la Legge n.120 del 11.9.2020 e ss.mm.ii; 

 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento del 
responsabile di servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile di 
Servizio ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 
 



con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di approvare, in il progetto di livello esecutivo relativo ai “lavori di riqualificazione piazza in via San 
Vigilio alta nel centro abitato di Cevo”. CUP D33D24000130001, nella documentazione progettuale 
redatta dal geom. Narciso Ceneri ed allegata alla presente a costituire parte integrante e sostanziale; 

 
3. Di dare atto che il quadro economico di spesa presenta una somma complessiva pari ad € 

58.589,87, dei quali € 46.178,19 per lavori a base d'asta, ed € 12.411,68 per somme a disposizione 
dell’amministrazione, come di seguito dettagliatamente riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO   

Importo lavori 45.213,97 € 

Oneri specifici per la sicurezza  964,22 € 

IMPORTO TOTALE LORDO DEI LAVORI 46.178,19 € 

SOMME A DISPOSIZIONE   

Iva sui lavori 10% 4.617,82 € 

Spese tecniche comp. cassa e inps 5.995,08 € 

Incentivo RUP 785,03 € 

Imprevisti ed arrotondamento 1.013,75 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 12.411,68 € 

AMMONTARE COMPLESSIVO PROGETTO 58.589,87 € 

 
 

4. Di dato atto che il quadro economico di spesa dell’opera in parola trova copertura finanziaria 
mediante € 58.589,87 Finanziato tramite Decreto 18 gennaio 2024 del Ministero dell’Interno, 
dipartimento per gli Affari Interni; 

 
5. Di dare mandato al Responsabile dell’area tecnica di predisporre e sottoscrivere tutti gli atti 

successivi per il perfezionamento dell’assegnazione dei contributi indicati in premessa; 
 
6. Di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
7. Di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune per 

quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi 
dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 

 
8. Di dichiarare, con separata unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, co. 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
     
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  
F.to Citroni Silvio Marcello  

Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi  

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale04/04/2024  giorno di pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 

  Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi 

           
                                                                                     

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 
 

Lì, 04/04/2024 
 

Il Funzionario Incaricato    
F.to Barbara Bazzana     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000). 

 
Lì, 04/04/2024 
 
 Il  Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 

COPIA PER ALBO 
 

  04/04/2024  
  
  

 


